
                                           MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

RESOLUÇÃO Nº  062/2019.  

 

 

  EMENTA:  Aprova Projeto de Pesquisa intitulado: “A 

PRESENÇA DA MULHER NAS ELEI-

ÇÕES PRESIDENCIAIS DE 2018: MAR-

CAS DISCURSIVAS DE IDEOLOGIA E 

PODER”, sob a responsabilidade do Departa-

mento de Letras  desta Universidade. 

 

 

A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão 

da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 

disposto no Parágrafo 6° do artigo 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da 

Decisão Nº 058/2019 da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua III 

Reunião Ordinária, realizada no dia 13 de março de 2019, exarada no Processo UFRPE Nº 

23082.025894/2018-11,   

R E S O L V E: 

Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, o Projeto de 

Pesquisa intitulado: “A PRESENÇA DA MULHER NAS ELEIÇÕES PRESIDENCIAIS DE 

2018: MARCAS DISCURSIVAS DE IDEOLOGIA E PODER”, sob a responsabilidade do 

Departamento de Letras desta Universidade Federal Rural de Pernambuco, no período de 

março de 2019 a março de 2020, tendo como Coordenadora a Professora VICENTINA MARIA 

RAMIRES BORBA e como colaboradores: ROSENA BORGES DE MEDEIROS, DORILMA 

ALVES GALDINO NEVES e LUCAS HENRIQUE DA SILVA,  tendo como objetivo   geral 

identificar em que medida procedimentos de discriminação são reforçados nos discursos 

proferidos sobre as mulheres nas campanhas eleitorais para presidente em 2018, e como elas 

próprias, atuando em culturas androcêntricas, podem contribuir para referendar e manter 

atitudes sexistas, conforme consta do Processo acima mencionado. 

 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 19  de março  de 2019. 

 

 

 

 

PROFA. MARIA JOSÉ DE SENA 
= PRESIDENTE = 

 

 
Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral. 
 


